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 АННОТАЦИЯ

Тема выпускной квалификационной работы «Кадастровая стоимость как основа

налогообложения физических лиц».

Выпускная квалификационная работа выполнена на 59 стр., содержащих 9 рис., 12

8 табл., 24 использованных источников, 3 приложения.

Ключевые слова: кадастровая стоимость, налогообложение, государственная

кадастровая оценка, недвижимость, налог.

Объектом ВКР выступает кадастровая стоимости объектов жилой недвижимости.

Предметом ВКР выступает налогообложения имущества физических на основе

государственной кадастровой оценки.

Цель работы состоит в развитии теоретических и методических основ, а также

инструментария совершенствования процесса налогообложения имущества на основе

государственной кадастровой оценки объектов жилой недвижимости.

Работа содержит введение, 3 главы, заключение и приложения.

Во введении содержится поставленная перед автором цель, сформулированы задачи

исследования, определена актуальность темы.

Первая глава посвящена изучению отечественных и зарубежных источников по теме

работы, проведен анализ международной практики налогообложения недвижимости.

Во второй описан процесс оценки жилой недвижимости, рассмотрены этапы и

методы. Составлен обзор факторов ценообразования, а также анализ государственной

кадастровой оценки за 2012, 2017, 2020 года.

В третьей главе рассматриваются методические подходы к совершенствованию

расчетов кадастровой оценки и дальнейшие направления совершенствования

налогообложения на основе государственной кадастровой оценки.

В заключении представлены основные выводы проделанной работы, проведенного

анализа, результаты данного исследования и указаны основные нововведения и изменения

в системе определения налога с физических лиц по кадастровой стоимости.

Приложения содержат, схемы обзора статистических данных, а также публикации

научных статей.

Положения и выводы исследования по разработке системы оценки и

налогообложения движимого имущества (жилого имущества) могут быть использованы:

для разработки и совершенствования методического и инструментального обеспечения

процесса налогообложения движимого имущества (жилого недвижимого имущества).
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 ANNOTATION

The theme of the final qualification work “Cadastral value as a basis taxation of

individuals”.

The final qualifying work is done on 59 pages, containing 9, pictures, 12, 8 tables, 24

references, 3 appendices.

Key words: cadastral value, taxation, state cadastral valuation, real estate, tax.

The object of the WRC is the cadastral value of residential real estate.

The subject of the WRC is the taxation of the property of individuals based on the state

cadastral valuation.

The purpose of the work is to develop theoretical and methodological foundations, as well

as tools for improving the process of property taxation based on the state cadastral valuation of

residential real estate.

The work contains an introduction, 3 chapters, a conclusion and applications.

The introduction contains the goal set for the author, the tasks are formulated research, the

relevance of the topic is determined.

The first chapter is devoted to the study of domestic and foreign sources on the topic of

work, an analysis of the international practice of real estate taxation is carried out.

The second describes the process of assessing residential real estate, discusses the stages

and methods. A review of pricing factors has been compiled, as well as an analysis of the state

cadastral valuation for 2012, 2017, and 2020.

In conclusion, the main conclusions of the work done, carried out analysis, the results of

this study and the main innovations and changes in the system for determining the tax on

individuals at the cadastral value.

The appendices contain schemes for reviewing statistical data, as well as publications of

scientific articles.

The provisions and conclusions of the study on the development of a system for assessing

and taxing movable property (residential property) can be used: to develop and improve

methodological and instrumental support for the process of taxation of movable property

(residential real estate).
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ВВЕДЕНИЕ

При создании эффективной налоговой системы очень важно соблюдать баланс

интересов государства, регионов (муниципалитетов) и населения (домохозяйств). Любое

нарушение данного баланса может привести к аннулированию попыток совершенствования

отдельных элементов налоговой системы.

Налог определяется только при определении налогоплательщиков и налоговых

элементов. Одним из таких обязательных элементов налогообложения является налоговая

база. Налоговая база относится к налоговому вопросу количественно. При определении

налоговой базы по налогам на имущество, государство сталкивается с некоторыми

трудностями, поскольку нет четких критериев, по которым будет определяться

объективное численное выражение налогового субъекта. Например, определение

налоговой базы по подоходному налогу физических лиц просто и понятно, так как для этого

вам просто нужно узнать, сколько дохода человек получает за определенный период

времени.

Налоговая база по налогам на недвижимость может быть определена несколькими

способами, и у каждого из них будут свои недостатки. Оценка налоговых пунктов и

кадастровой стоимости может быть, как индивидуальной, так и массовой. Преимущество

индивидуальной оценки заключается в том, что оценщик максимизирует все

индивидуальные особенности налогооблагаемого имущества и поэтому эта стоимость

будет наиболее объективной и надежной.

При этом следует понимать, что отдельно оценивать все объекты налога невозможно

по количеству таких объектов, которые слишком велики, соответственно, если бы

требовалась оценщики для каждого отдельного объекта, то бизнесу было бы необходимо

платить, а также управлять сдерживанием их злонамеренных предрассудков, что привело

бы в то же время к несправедливым результатам. Поэтому необходимо обеспечить

управление ценами и налогом на имущество, превышающим размер доходов, они, конечно,

самые выгодные для государства (Бабенко П.В., 2012).

Поэтому государства в основном используют массовую оценку тех, объектов,

которые облагается налогом. Из-за массовой оценки был заложен дефект, который не сразу

допустил этого чтобы определить наиболее объективную ценность объекта, так как при

оценке не учитываются индивидуальные особенности Свойства: степень износа, наличие

внутренних помещений, техническое состояние электрической энергии, но учитывая, что у

налогоплательщика есть шанс оспорить результаты можно считать, что такая оценка

является наиболее практичной и жизнеспособной для массовой оценки.
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 Один из способов массовой оценки имущества является определение его

кадастровой стоимости. Кадастр в России стоимость применяется при определении

кадастровой стоимости. Способов массовой оценки имущества является определение его

кадастровой стоимости. Кадастровая стоимость в России применяется при определении

налоговой базы на имущество (статья 378.2 Налогового кодекса согласно налогу, на

имущество физических лиц Российской Федерации (далее в тексте – Налоговый кодекс

Российской Федерации) (статья 402 Налогового кодекса Российской Федерации), а

также при расчете земельного налога (статья 390 Налогового кодекса Российской

Федерации).

Из-за отсутствия такой процедуры оценки она не может в полной мере учитывать

интересы каждого налогоплательщика и собственника, причиной которого является

постоянные изменения рыночных условий, износ имущества, инфляция и другие

финансово-экономические причины, которые в свою очередь приводят к неизбежным

различным спорам об использовании кадастровой стоимости при определении размера

налога.

Актуальность темы данной работы состоит в том, что государственная кадастровая

оценка земель, заключающаяся в получении и актуализации сведений о кадастровой

стоимости земельных участков, проводится для целей налогообложения - для определения

размера, подлежащего уплате земельного налога, базой для которого является кадастровая

стоимость земельного участка. Кроме того, кадастровая стоимость земельного участка

может применяться для определения арендной платы за земельный участок (в том числе

находящийся в государственной или муниципальной собственности), при его купле или

продаже, использовании в качестве залога, осуществлении взноса в уставной капитал, для

других целей.

Проблемой данной системы является наиболее распространенное несоответствие

утвержденных значений кадастровой стоимости, с размерами рыночной стоимости

объектов оценки. Налогоплательщики, неудовлетворенные и желающие получить

основания и обоснование расчетных налогов по кадастровой стоимости, могут запросить

пересмотреть кадастровую стоимость.

Целью исследования является разработка теоретических и методических основ, для

совершенствования процесса налогообложения имущества на основе государственной

кадастровой оценки.

Цель достигается следующим образом:

 систематизировать теоретические подходов к налогообложению

недвижимости, основываясь на анализ и обобщение зарубежного и
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отечественного опыта;

 рассмотреть основные факторы, влияющие на кадастровую стоимость

недвижимости;

 сформировать предложения, которые позволят усовершенствовать методику

определения кадастровой стоимости недвижимости, для установления справедливого

налогообложения;

 Определить направления дальнейшего развития процессов налогообложения

имущества, на основании государственной кадастровой оценки в Российской

Федерации.

Научная новация заключается в разработке рекомендаций заимствования

зарубежного опыта, в сфере налогообложения имущества на основе государственной

кадастровой оценки.

Теоретико-методологической основой исследования послужили концептуальные

подходы и теоретико-методологические положения, которые нашли отражение в научных

публикациях различного уровня, правовых документах Российской Федерации и ее

субъектов, работах ученых и специалистов в области теории налогообложения, теории

оценки недвижимости, теории государственные финансы, непосредственно в сфере

налогообложения имущества.

Инструментально-методический исследовательский аппарат. В процессе

исследования использовался ряд подходов и методов: систематический подход,

аналитический метод, метод анализа научных, правовых, исторических и других

источников, метод сравнительного анализа.

Практическое значение исследования заключается в совершенствовании

методологии определения государственной кадастровой оценки недвижимости, а также

определения соответствующих налогов для физических лиц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ОСНОВЕ ОЦЕНКИ ОБЪЕКТОВ ЖИЛОЙ

НЕДВИЖИМОСТИ

1.1. Теоретико-методологические основы исследования налогообложения имущества

физических лиц в сегменте жилой недвижимости.

Недвижимость рассматривается как эффективный материальный актив, инструмент

получения дохода и объект инвестирования. Основным экономическим элементом

недвижимости является ее стоимость. Несмотря на разнообразие форм определения

стоимости, для большинства стран характерен смешанный административно-

экономический механизм налогообложения недвижимости. Такой механизм включает в

себя следующие инструменты: рыночные данные о сделках купли-продажи,

экономическую оценку, актуализацию и индексацию стоимости, построение ценовых карт

территории и т.д. Это указывает на намерение эффективно использовать недвижимость с

целью повышения социального, инвестиционного потенциала недвижимости в целом.

Однако по-прежнему существует явное противоречие в определении стоимости в

зависимости от целей, например, для совершения сделок купли -продажи или для расчета

налога. При определении рыночной стоимости недвижимости граждане стремятся

повысить экономическую привлекательность своей собственности, в то время как

налогообложение не означает этого желания. В то же время собственники заинтересованы

в занижении этих расчетов, чтобы получить свою выгоду в форме уменьшения налогов,

которые они платят. При этом бывают случаи, когда стоимость, которая служит основой

для налогообложения, может быть завышена государственными органами с целью

получения дополнительного дохода. Экономическая политика государства не может

игнорировать такие расхождения и должна опираться на рыночные инструменты при

расчете налоговой базы недвижимости. Основная цель - оптимизация налоговой базы

объектов до реальных рыночных показателей.

Это обеспечит баланс интересов государства и граждан, в первую очередь для

решения проблем справедливого налогообложения. Компетентный оценка стоимости

недвижимости способствует правильному принятию решений, как в государственном, так

и в частном секторах. При оценке недвижимости требуется решение проблем эффективного

и справедливого налогообложения. Это одна из самых сложных задач, стоящих перед

оценщиками, которая требует ответственности и высокого профессионализма. Анализ

мирового опыта демонстрирует разнообразие систем налогообложения недвижимости, в
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том числе различия в их основных элементах (объекты налогообложения,

налогоплательщики, налоговая база, методология и органы, их устанавливающие,

налоговые ставки, и т.д.). Несмотря на многочисленные различия, существуют некоторые

сходные черты, общие для большинства стран.

Так, например, определение налоговой базы проводится с участием

государственных органов или под их строгим контролем. Базовая стоимость подвергается

систематической переоценке, ответственность за это несут государственные органы.

Наиболее распространенной системой определения стоимости единицы имущества для

определения

налоговой базы является система массовой оценки. Многие страны регулярно проводят

массовую оценку имущества. Это свидетельствует о том, что величина налоговой базы

составляет переменное значение.

Помимо того, что в ряде стран они определяют точные сроки систематической

переоценки результатов, они также предусматривают обновление стоимости в зависимости

от состояния рынка или по инициативе государственных и налоговых органов. Массовая

оценка использует различные экономико-математические модели, методы, алгоритмы,

которые различаются по сложности их построения. Поскольку оценка проводится для

большого количества единиц недвижимости, упрощенный используется подход к оценке и

выбору факторов затрат, которые могут негативно повлиять на результаты. Однако,

несмотря на это, эта система очень распространена во многих странах благодаря

относительно низким затратам, возможности быстрой оценки большого количества

аналогичных объектов недвижимости и ее объективности. Кроме того, применение

массовой оценки оправдано экономической и материально-технической

целесообразностью.

В римской империи был использован и принят первый случай, когда "недвижимая

собственность" была построена по законам полиомиелита в связи с направлением развития

земельной политики. В связи с этим был принят термин «недвижимость», который

используется на ежедневной основе.

Гражданским кодексом Российской Федерации объекты недвижимости определены

следующим образом:

1) единый недвижимый комплекс;

2) земельный участок, на котором могут находится здания, сооружения, постройки

и прочее. Нет необходимости в будущем разделять земельный участок и постройку из-за

налога на имущество и его функции. Налоги на недвижимость предназначены для того,

чтобы играть не только финансовую роль за счет пополнения, но и так же на часть доходов
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бюджетов органов местного самоуправления, и на формирование структуры личной

собственности граждан.

Налог на имущество осуществляет свои полномочия в той мере, в какой это

необходимо. Налог на имущество был разработан не только для распределения местных

органов власти, но и для создания систем частной собственности граждан.

Ранее в Росси применялась инвентаризационная стоимость. Эта стоимость

определяется первоначальной стоимостью актива с помощью ценностного предложения. С

внедрением новых систем и переходом российской экономики на основу определения

стоимости недвижимости по кадастровой стоимости, разрыв между стоимостью имущества

и названной рыночной стоимостью стал заметным.

Фактически, налог, основанный на стоимости (инвентаризационной), оторван от

реальности и сильно разнится с реальной стоимостью объекта. В связи с этим был принят

Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (1998 г.), и

было принято решение перейти на так называемую кадастровую стоимость, которая

максимально приближена к рыночной стоимости.

Государственная политика является одной из основных областей, в которых

землевладение играют важную роль в социально-экономическом развитии России. К концу

шестого века начали появляться основы Руси, где к концу девятнадцатого века были все

виды собственности. В то время земля была либо дорогостоящей, либо прибыльной.

С конца 20-х годов прошлого столетия оценка инвестиционного климата

завершилась рекомендациями по прекращению продажи земли, а также государственной

земли и повышению квалификации для оценки на высоком уровне. С 70-х годов прошлого

столетия была разработана массовая оценка сельскохозяйственных и природных ресурсов,

и началась работа, по оценке городских районов.

Так в Российской Федерации в период с 1971 по 1989 год работали над

строительством и созданием доходных земель сельскохозяйственного назначения и было

проведено четыре раунда их экономического анализа. Кроме того, в 1989-1991 годах была

проведена оценка сельскохозяйственных земель. В ходе этих работ оценка массы земли

является кумулятивной, материал был собран на основе набора факторов (местоположение,

климат, экономики), влияющих на обрабатываемую землю и производственные затраты

при посадке выращенных культур (Кацман; Косорукова; Родин; Харитонов,2012).

Полностью сельскохозяйственные земли, рассчитываются индексы фермеров, капитал, для

которого рассчитывается продажа технологий на складе внутри и в границах земли.

Российская Федерация приняла закон о "плата за землю", который был разработан

для наиболее продуктивного использования земли, чтобы создать оценку того, что
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считается наиболее эффективным возможным методом и эффективным переходом к

налогооблажению. Рынок земли можно рассматривать как конкретную реальность, когда

он удовлетворяет по крайней мере двум условиям: каждый отдельный участок может иметь

свою собственную цену (стоимость) и нового владельца. Это побудило группу экспертов

включить городские земли в исследование, посвященное обзору Ренессанса, а также

изучения массового оценивания недвижимости. Закон устанавливал среднюю стоимость

земельного налога к уплате налогов, и местные власти должны были определить регион в

соответствии с разделением областей.

В дополнение к развитию рынка недвижимости и формированию оборота

земельного рынка России, спрос на анализ рыночных данных стал более очевидным при

массовой оценке земли. (Кацман; Косор укова; Родин; Хари тонов, 2012).

От стратегического преимущества слияния с развитием рынка земли и преимуществ

других объектов недвижимости в России также необходимо было перейти к установлению

цены на недвижимость с учетом рыночной цены на недвижимость. В 1999 году

правительство сделало возможным для всех различных мест в государства Российской

Федерации для целей налогообложения и для других установленных законом целей

(Боголюбова М.С., 2008). В 2000 году государственный кадастр определяется как решение,

основанное на национальных стандартах горнодобывающего сектора, которые определяют

важность земли, на которую распространяется срок исковой давности, стратегии и

практики, которые освещаются общественностью в тот же день. оценка земельного участка

для каждого человека основана на юридических, экономических и технических шагах,

ведущих к определению стоимости почвы, которые были оценены в соответствующих

регионах с законодательством Российской Федерации.

До 2018 года кадастровая оценка проводилась независимыми оценщиками. С

принятием Федерального закона от 03 июля 2016 года № 237-ФЗ «О государственной

кадастровой оценке» государственная кадастровая оценка стала проводиться по-новому –

по решению исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации, который наделяет полномочиями, связанными с определением кадастровой

стоимости, бюджетное учреждение, созданное субъектом Российской Федерации.

1.2. Институциональные особенности налогообложения жилой недвижимости в РФ.

Многие российские ученые в настоящее время изучают и анализируют особенности

и принципы оценки единицы имущества для целей налогообложения, которые
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распространены за рубежом. Мировое сообщество выделяет несколько классификаций

систем, используемых для определения стоимости имущества с целью определения

налоговой базы. Система определения фиксированного заданного значения основана на

стандарте ценность. Определяющая фиксированная заданная величина устанавливается

государством посредством нормативных правовых актов. Эта система обобщает результаты

и не отражает принцип справедливости в отношении налогоплательщиков. Однако это дает

преимущество государству за счет сокращения расходов на расчет стоимости. Стандартное

значение - это абстрактное значение.

Прямой зависимости от реальной ситуации на рынке недвижимости нет. Система

массовой оценки недвижимости для налогообложения является наиболее

распространенной на сегодняшний день и зависит от изменений на рынке недвижимости и

дает соответствующую реакция на эти изменения. Но массовая оценка группирует объекты,

и поэтому результат лишь приблизителен к рыночным показателям.

Существуют также системы определения стоимости, основанные на рыночной

стоимости и арендных платежах. Метод аренды отражает сумму налога в зависимости от

использования недвижимости в конкретный момент времени и не учитывает

потенциальную стоимость такого объекта. В основном субъектами земельных отношений

являются городские власти. Система индивидуальной оценки происходит в свободной

рынок недвижимости. Использование рыночной стоимости при налогообложении

недвижимости основано на привлечении инвестиций. И это положительно сказывается на

экономике страны. Но в то же время индивидуальная оценка требует больших

материальных и технических затрат.

Система приоритетов, используемая для определения стоимости единицы

недвижимости и определения налоговой базы, выбирается в соответствии с рядом аспектов

(существующие типы прав собственности на недвижимость, условия развития рынка,

существующий исторический опыт страны, объектов и субъектов налогообложения и т.д.).

Рассмотрим структуру определения стоимости единицы имущества для целей

налогообложения более подробно на примерах конкретных стран.

С 15.04.2019 вступили в силу изменения в НК (Закон от 15.04.2019 № 63-ФЗ, далее -

Закон), согласно которым:

 с 2018 года увеличен размер налоговых вычетов для жилых помещений

многодетных граждан. В частности, налоговая база по:

налогу в отношении объектов налогообложения, находящихся в собственности

многодетных, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 кв. м в отношении
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квартиры, части квартиры, комнаты и 7 кв. м в отношении жилого дома, части жилого дома

в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка;

 с 2018 года вводится "проактивный" порядок предоставления налоговых

льгот для налога на имущество физлиц с использованием имеющихся у налоговых органов

сведений о "льготниках", относящихся к пенсионерам, инвалидам, лицам предпенсионного

возраста и владельцам хозпостроек площадью не более 50 кв. м, указанных в пп. 15 п. 1 ст.

407 НК;

 с 15 апреля 2019 года крайний срок подачи физическими лицами заявления о


[…]


фактических показателях СЭО основаны на фоновых данных, таких как, в частности, время,

статистическая модельили некоторые типичные (эталонные). В рамках этого метода

среднее значение стоимости карты зависит от учета заметных характеристик объекта

недвижимости (разрешенное использование, площадь и т.д.).).

Кадастровые процедуры используются для определения кадастровой стоимости в

качестве аргумента, который был использован в качестве системы ввода и для повышения

надежности.

Сумма дохода относится к земле, состоящей из ферм, лесов и источников по всему

миру. При наличии достоверной информации о доходах и расходах рекомендуется

производить оплату с использованием Общей ставки налога и (или) цены предложения

(Булинова В.С., 2019).

В интересах сельского хозяйства капитализм земельной ренты может быть учтен с

учетом факторов, связанных с развитием сельского хозяйства и климата.

В соответствии с Директивой от 12 мая 2017 года, пункт № 226 "Получает

сертификат для инструкции по стратегии государственной кадастровой оценки" (далее

именуемой Инструкцией методиста), для определения стоимости, охватываемой

различными охраняемыми территориями и ландшафтными сооружениями (детские
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площадки, ландшафтные мастерские, парки, дворы), рекомендуется при внедрении

прибыльных практик.

Сохранение и изучение материалов в природных зданиях покрывают качество и

стоимость качества. это покрывает финансовые затраты на услуги, доступные в зданиях

природы. Хотя состояния городского благоустройства (игровые площадки, скины, парки и

дворы) приемлемы на их соответствующих территориях, осознание того, что на этих

участках, кроме региона, не будет получено никакого дохода.

Кадастровые работы связаны с сопротивлением участка. Геодезические организации

могут использоваться в отношении основных характеристик участка, инвентаризации на

участке, графика строительства, объяснения дизайна и / или) изменений в районе участка.

Он принадлежал к собственности государственной и муниципальной. В противном

случае положение о кадровых рабочих местах было бы отменено, что позволило бы

изменить различные ситуации, а именно свести к минимуму обычные затраты.:

* Земельный участок;

* Патент, права собственности на землю, которой он владеет,

* Работа в отношении скрытого владельца земли;

* Государственная или муниципальная форма земли (Бойкот М., 2013).

Участок был создан свободным и принадлежащим частному лицу из-за отсутствия

информации о владельце правильной цели оценки.

Согласно пункту 1.11 Методических указаний «определение кадастровой стоимости

осуществляется без учета обременений (ограничений) объекта недвижимости, за

исключением публично-правовых ограничений прав собственности, связанных с

регулированием использования (в том числе зонирования) территории, охрана культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, охрана

окружающей среды, безопасность населения и государства».

Поскольку действующее законодательство не включает понятие "ограничения

публичного права", основываясь на слове, приведенном в инструкциях, плата (лимиты)

была принята во внимание для оценки результатов в пределах, которые включают особые

условия.

За исключением ситуации использования российских территориальных

природоохранных союзов, защита культурного наследия (защита истории и культур

наследия) развивается, защищая природные территории, воду, акватории, болота вод и моря

среди российских граждан, сформированных для регионального министерства.
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Из этого можно сделать вывод, что при методе, доступного для определения цены

активов, должен соответствовать требованиям федерального закона и государственной

тайны. Каждый регион имеет свои уникальные особенности, которые будут учитываться

при аренде недвижимости. Если использование материалов в этой статье невозможно,

разрешается использовать другие методы для определения стоимости, которые должны.

Налог должен запустить экономическое движение в отношении культурных

различий, обеспечивая надлежащее использование зданий. В настоящее время налог на

богатство является налогом для существующих и квалифицированных налоговых

деклараций. Намеренно оценка имущества является одной из ключевых особенностей

налогообложения. Существуют некоторые меры, требования и правила для введения

налога.

С 1 января 2020 года будет рассчитываться налог на недвижимость, дома и

земельные участки, что приведет к обращению за налоговой сертификацией в суды и

специальные комиссии при оплате этого имущества. Все это, в свою очередь, помогает

юристам и экспертам найти правильные инструменты с точки зрения затрат до окончания

переходного периода. Чтобы решить эту проблему, необходимо усовершенствовать способ

идентификации реальной рыночной и кадастровой стоимости.

3.2. Направления совершенствования системы налогообложения имущества

физических лиц (объектов жилой недвижимости) на основе государственной

кадастровой оценки

Правительством РФ одобрен проект федерального закона «О внесении изменений в

Некоторые законодательные акты Российской Федерации о совершенствовании

государственной кадастровой оценки». Документ подготовлен при участии Росреестра в

соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию.

По словам заместителя министра экономического развития РФ, руководителя

Росреестра Виктории Абрамченко, законопроект направлен на защиту интересов как

правообладателей объектов недвижимости, так и органов власти. Предусмотрены

механизмы исправления существующих ошибок в кадастровой оценке.

Применяется принцип «любое исправление в пользу правообладателя». То есть, если

в результате исправления ошибки значение уменьшилось, то это значение будет

применяться задним числом — с даты применения ошибочного значения, а если значение

увеличилось — с нового налогового периода. Если ошибка системная, она будет
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исправлена в отношении всех объектов недвижимости без дополнительных пояснений

(Коростылев С.П., 2020).

С 2022 года законопроект предусматривает:

• Единый цикл и дата оценки для всех регионов – один раз в четыре года, для городов

республиканского значения по их решению – один раз в два года. Это создает

дополнительные удобства для правообладателей объектов недвижимости, расположенных

в разных регионах;

• Новый механизм внесудебного определения кадастровой стоимости –

предусматривается принимать запросы на урегулирование споров по результатам

определения кадастровой стоимости не от комиссий, а от бюджетных учреждений

субъектов Российской Федерации. Это должно повысить их ответственность за

принимаемые решения;

• личная ответственность руководителей бюджетных учреждений за качество

кадастровой оценки;

• расширенный спектр информации об объектах недвижимости, которую Росреестр

предоставляет регионам.

Владимир Корелин, руководитель управления Росреестра по Санкт-Петербургу,

отметил: «Комиссия по рассмотрению споров по результатам определения кадастровой

стоимости действовала при ведомстве до февраля 2019 года. За 5 лет работы принято 2290

заявлений об оспаривании кадастровой стоимости объектов недвижимости.

На сегодняшний день Управление государственного бюджета Санкт-Петербурга

«Городское управление кадастровой оценки» наделено полномочиями по определению

кадастровой стоимости. В 2018 году в Санкт-Петербурге была проведена кадастровая

оценка всех видов недвижимости по новым правилам. (Пименова В.Р., 2019).

Нововведения, предложенные в законопроекте, повышают ответственность

бюджетных учреждений регионов за качество кадастровой оценки. При этом анализ

поступающих запросов от правообладателей позволит усовершенствовать методологию их

выполнения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Кадастровая стоимость жилой недвижимости рассчитывается в основном в целях

эффективного функционирования и развития налоговой системы и служит базой для

определения суммы налога на имущество. Его определение рекомендуется проводить в

основном с помощью методов массовой оценки. Такая оценка характеризуется тем, что

основывается

Использование оценки массовой стоимости всей недвижимости позволило, с другой

стороны, значительно сократить время, материалы и ресурсы, необходимые для

организации процесса оценки, но, с другой стороны, не хватило времени на учет реальной

разницы в стоимости. Эффективное применение этого подхода можно найти, используя

передовой рынок недвижимости, высококачественную исходную информацию, первичные

данные для статистической обработки и анализа интеллектуального программного

обеспечения и информации об объекте.

Основные нововведения связывают недвижимость из-за цены метода с

налогообложением. изменения в том, как сбалансировать налоговые требования, налоговые

требования становятся налоговыми оценками. Они задействованы в трансфертной службе

специальных государственных учреждений, которые используются для личной оценки.

По сравнению с годами и рыночными спорами с подписанием законного налогового

законодательства означает постепенный рост для построения эффективной налоговой

системы, основанной на законных налогах, создании и банкротстве.

Зарубежный опыт в области налогообложения имущества физических лиц (жилая

недвижимость) позволил нам выявить различные успехи, которые позволяют нам обновить

российскую налоговую систему. В этом отношении законодательство Российской

Федерации предлагает позитивную иностранную помощь в улучшении налогового порядка

- налоговое бремя, которое может быть снято до высокого уровня доходов от собственности

физических лиц и доведено до государственной собственности. ; Цены на жилую

недвижимость и базы данных из различных независимых источников, разработка

результатов для планирования недвижимости, а после завершения - наставничество и

сопровождение сделок с недвижимостью, ввод планирования недвижимости, ввод рекламы

недвижимости. Однако использование методов, разработанных в других странах, должно

быть идеальным для состояния нашей страны - истории, социально-политического и

экономического развития, а также жилищного строительства во многих странах.

Отсутствует исчерпывающая информация о ценах сделок с жилой недвижимостью.
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 Процесс кадастровой оценки жилой недвижимости, проводимой в целях

определения размера налогооблагаемой базы, состоит из трех этапов, которые, в свою

очередь, состоят из трех этапов. Основными этапами этого процесса являются: этап оценки,

этап вспомогательных работ и этап оспаривания кадастровой стоимости. Ключевыми

этапами являются этапы подготовки, оценки и постоценки.

Проанализировал проведение государственной кадастровой оценки за 2012,

2017,2020 года, можно выявить, что до кризиса, начавшегося в 2008 г., земельный рынок

Санкт-Петербурга демонстрировал бурный рост цен, однако в последующие два года рынок

находился в состоянии стагнации. В 2009 году сделок с землей в городе практически не

было. Во время кризиса стоимость участка определялась исключительно наличием у

продавца финансовой возможности ждать покупателя с адекватным предложением.

В 2017 году на рынке загородной недвижимости Петербурга и пригородных районов

максимальный объем предложения земельных участков без построек находился в

диапазоне от 100 до 300 тыс. руб./сотку и от 300 до 500 тыс. руб./сотку, что составляет

соответственно 33,1% и 25,1% от всего предложения.

Так, средняя стоимость одной сотки земли участков без построек составила в

Петербурге и пригородах на конец 2017 года 359 тыс. руб./сотку (3 588 руб./кв. м), по

сравнению с концом 2016 года, средняя цена предложения (за сотку) выросла на 17%.

Согласно результатам мониторинга предложения земельных участков,

предлагаемых объектами жилищного строительства, по Санкт-Петербургу в целом в 2019

году в общей сложности в 2017 году, и он сам не раз отказывался.:

 В 2018-3,3 тыс. руб./кв. м. М (диапазон: 1,0-40,8 тыс. руб./кв. м);

 В 2019 году - 2,3 тыс. руб./кв. м. М (диапазон: 0,6-40,8 тыс. руб./кв. м (F)

После того, как к среднему участку добавилась средняя стоимость, к концу 2018

года было обнаружено огромное количество бывших сельскохозяйственных угодий

площадью 1,0 тыс. кв. м. М (250 хаксинский штат). Если мы не рассматриваем этот момент,

эта значительная структура поставок изменилась и была сделана истинная переменная

этого рынка, то средняя стоимость жилого жилья в Санкт-Петербурге была сопоставлена в

общей сложности с 2020 годом по сравнению с общим 2017 годом (-8%).

Анализируя и сравнивая результаты жилищного строительства квартир для анализа

и сравнения влияния жилого жилья, можно сказать, что цены на недвижимость в целом

стабильны и находятся на сегодняшний день в районе 0,6-40,8 тыс. кв. м.

Процесс, который используется для объектов недвижимости, должен

соответствовать федеральным законам и законодательным директивам. Каждое

местоположение имеет свои собственные характеристики, которые необходимо учитывать
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при выборе объекта недвижимости. Если дополнительные методы не могут быть

использованы, то могут быть предложены некоторые другие практические предложения о

том, как определить кадастровую стоимость.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Летом 2021 года опубликована научная статья «Анализ рынка недвижимости в

период пандемии» в научном издании «ЦИФРОВАЯ НАУКА» сборник статей XI

международной научно - практической конференции "ИННОВАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ

РАЗВИТИЯ НАУКИ И ТЕХНИКИ", Саратов 2021г. - 436 с. [электронное издание],

размещенный в научно электронной библиотеке ELIBRARY.RU

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46638775& ISBN: 923-8-4566-117-1. Ссылка на архив

сборника на сайте «ЦИФРОВАЯ НАУКА» https://digitalnauka.ru/arhiv_2021/

В 2021 году опубликована научная статья "О налоговых изменениях в сфере

недвижимости" в научном издании «ЦИФРОВАЯ НАУКА» сборник статей Х

Международной научно-практической конференции "НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

ИННОВАЦИИ ", Саратов 2021г.-439 с. [электронное издание], размещенный в научно

электронной библиотеке ELIBRARY.RU https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44734818

ISBN: 978-5-93856-346-9. Ссылка на архив сборника на сайте «ЦИФРОВАЯ НАУКА»

https://digitalnauka.ru/arhiv_2021/

Очное участие в Первом Международном Фестивале образовательных и социальных

организаций «Профессиональная лига» г. Сочи -2021г. с научным докладом «Налог на

имущество физических лиц».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Схема размещения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Схема оценочного зонирования территории Санкт-Петербурга для оценочных групп

«Индивидуальная жилая застройка и садоводство»