ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема ВКР: Кадастровая стоимость как основа налогообложения физических лиц

Автор (ФИО) – Чипизубова Светлана Алексеевна

Образовательная программа Управление объектами недвижимости и развитием территорий

Уровень Магистр

Руководитель: Кандидат технических наук Поликарпов А.М.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
• уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

Работа Чипизубовой Светланы Алексеевны выполнена по актуальной в настоящее время теме и представляет собой законченную выпускную квалификационную работу, в которой на базе теоретических и практических исследований решены следующие задачи:

1. Систематизированы теоретические подходы к налогообложению имущества на основе анализа и обобщения зарубежного и отечественного опыта.
2. Классифицированы основные факторы, влияющие на кадастровую стоимость объектов жилой недвижимости;
3. Сформированы предложения по совершенствованию методики кадастровой оценки жилой недвижимости
4. Определены направления совершенствования налогообложения имущества в Российской Федерации.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Чипизубовой С.А. заслуживает оценки "отлично", а ее автор достоин присвоения квалификации магистр по направлению 21.04.02 "Землеустройство и кадастры"

Руководитель: Полицарпов А.М.

« 25 » мая 2022 г.